
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Ιανουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 164

1413

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση των ποσοστών δέσμευσης πόρων του Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα 2021-

2027.  1413

2 Έκδοση Εντόκων Γραμματίων του Ελληνικού Δημοσίου διάρκειας 26 εβδομάδων στις 22/1/2026, 

σύμφωνα με την υποπαρ. Γ.4 της παρ. Γ του άρθρου πρώτου του ν. 4254/2014.  1415

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 6833 ΕΞ 2026 (1)

Τροποποίηση των ποσοστών δέσμευσης πόρων του Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα 2021-2027.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ  

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98) 

που διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

3. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική 

Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» (Α’ 61) και 

άλλες διατάξεις του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» και ιδίως τα άρθρα 35 παρ. 5 και 36 παρ. 9 αυτού.

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 

και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

6. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-

φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 

π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις (Α’ 139).

7. Το π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, κατάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμμα-

τειών» (Α’ 138).

8. Την υπό στοιχεία Υ21/22.12.2025 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-

ρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση (Β’ 7190). 

9. Την υπ’ αρ. 121106/26-8-2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 920) απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών, σχετικά με την ανάθεση καθηκόντων Γενικής Γραμματέως Εταιρικού Συμφώνου 

Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, στην Βασιλική Πα-

ντελοπούλου.

19.01.2026 21:05:11

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 164/19.01.20261414

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΘΟΟ 187501 ΕΞ/29-10-2025 υπουργική απόφαση «Σκοπός, αρμοδιότητες και 

εσωτερική διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού της Εφαρμογής (ΕΥΣΕ), της παρ. 6 α) του άρθρου 21 

του ν. 4914/2022 (Α’ 61)» (Β’ 5803).

11. Την Εκτελεστική Απόφαση της Επιτροπής C(2022) 3826 final/15.06.2022, για την έγκριση του Προ-

γράμματος «Ανταγωνιστικότητα» για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το 

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+ στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις στην απασχόληση και την ανάπτυξη» για 

την Ελλάδα (CCI 2021EL16FFPR001).

12. Η ΕΕ 30/07/25 C(2025) 5469 - CCI 2021EL16FFPR001 έγκριση αναθεώρησης του προγράμματος.

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΘΟΟ 207522 ΕΞ/28-11-2025 Απόφαση τροποποίησης των ποσοστών δέσμευσης 

πόρων του Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα» 2021-2027 (Β’ 6607).

14. Το υπ’ αρ. 224227/23.12.2025 σε Ορθή Επανάληψη 30/12/2025 έγγραφο της Ειδικής Υπηρεσίας Δι-

αχείρισης Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα» με θέμα: 2ο Αίτημα αύξησης της υπερδέσμευσης για την 

Προτεραιότητα 2 «Ενίσχυση επιχειρηματικότητας και ανταγωνιστικότητας».

15. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΘΟΟ 5011 ΕΞ 2026/13.01.2026 ενημερωτικό σημείωμα της ΕΥΣΕ προς την Γενική 

Γραμματέα ΕΣΠΑ.

16. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΘΟ 5012 ΕΞ 2025/13.01.2026 εισήγηση της Γενικής Γραμματέως ΕΣΠΑ προς τον 

Αναπληρωτή Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών με θέμα «Εισήγηση σχετικά με αίτημα τροποποί-

ησης των ποσοστών δέσμευσης πόρων των άρθρων 35 και 36 του ν. 4914/2022 για το Πρόγραμμα Ανταγω-

νιστικότητα 2021-2027».

17. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

18. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται επιβάρυνση του κρατικού προϋπολογισμού, 

αποφασίζει:

Εγκρίνεται η τροποποίηση των ποσοστών δέσμευσης πόρων του Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα 

2021-2027» ως ακολούθως:

ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ

ΑΝΩΤΑΤΟ ΕΠΙΤΡΕΠΟΜΕΝΟ ΠΟΣΟΣΤΟ 

ΕΝΤΑΞΕΩΝ ΕΠΙ ΤΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΗΣ 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

2
Ενίσχυση επιχειρηματικότητας και 

ανταγωνιστικότητας
148,91%

Η συνολική δημόσια δαπάνη των ενταγμένων έργων του Προγράμματος δεν μπορεί να υπερβεί το 119,1% 

επί της συνολικής χρηματοδότησης του προγράμματος. Το Πρόγραμμα δεν δύναται πλέον να αξιοποιήσει τη 

δυνατότητα υπερδέσμευσης έως 110% για τις λοιπές προτεραιότητες, χωρίς προηγούμενη έγκριση.

Η αιτούμενη επιπλέον υπερδέσμευση είναι αναγκαία προκειμένου να καταστεί εφικτή:

1. Η ένταξη πράξεων κατόπιν εγκρίσεων των ενστάσεων, 

α. στη Δράση της Ίδρυσης ΜΜΕ συνολικού ποσού 59.000.000€ και 

β. στη Δράση της Ίδρυσης Τουριστικών ΜΜΕ συνολικού ποσού 224.300.000€. 

2. Η ένταξη των επιπλέον πράξεων λόγω αύξησης του προϋπολογισμού κατά 260.000.000€ στη Δράση 

της Ίδρυσης Τουριστικών ΜΜΕ. 

3. Η ένταξη των 5 υπολοίπων προς ένταξη phasing έργων της Δράσης των Ανοικτών Κέντρων Εμπορίου 

συνολικού ποσού 7.400.000€. 

4. Η ένταξη πράξεων στο πλαίσιο της νέας δράσης, που έχει ήδη προδημοσιευθεί, "ΠΑΡΑΓΟΥΜΕ ΕΔΩ" με 

προϋπολογισμό 60.000.000€, με στόχο την ενίσχυση της παραγωγικής βάσης της χώρας και της διεθνούς 

ανταγωνιστικότητας σε τομείς με υψηλό εξωτερικό προσανατολισμό.

Η Διαχειριστική Αρχή του Προγράμματος θα πρέπει να προβαίνει στις απαραίτητες ενέργειες για τη στα-

διακή μείωση της υπερδέσμευσης του Προγράμματος.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 15 Ιανουαρίου 2026

O Αναπληρωτής Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

1415Τεύχος B’ 164/19.01.2026

Αριθμ. 88 (2)

Έκδοση Εντόκων Γραμματίων του Ελληνικού Δημοσίου διάρκειας 26 εβδομάδων στις 22/1/2026, 

σύμφωνα με την υποπαρ. Γ.4 της παρ. Γ του άρθρου πρώτου του ν. 4254/2014.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ  

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΧΡΕΟΥΣ (Ο.Δ.ΔΗ.Χ.)

Έχοντας υπόψη:

1. Το ν.δ. 3745/1957 «Περί εκδόσεως εντόκων γραμματίων» (Α’ 173).

2. Το άρθρο 4 του ν. 1266/1982 «Περί οργάνων ασκήσεως της νομισματικής, πιστωτικής και συναλλαγμα-

τικής πολιτικής και άλλων διατάξεων» (Α’ 81) και την υπ’ αρ. 76/4.4.1996 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου 

(Α’ 65) για την αύξηση του ορίου κυκλοφορίας εντόκων γραμματίων του Ελληνικού Δημοσίου. 

3. Το άρθρο 1 του ν. 2187/1994 «Ρύθμιση θεμάτων σχετικών με τη σύναψη και διαχείριση δανείων του 

Ελληνικού Δημοσίου από το εσωτερικό και το εξωτερικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 16).

4. Το άρθρο 12 του ν. 2074/1992 «Διαρρυθμίσεις στον ενιαίο ειδικό φόρο κατανάλωσης πετρελαιοειδών 

προϊόντων και άλλες διατάξεις» (Α’ 128).

5. Τα άρθρα 5 έως και 12 του ν. 2198/1994 «Αύξηση αποδοχών δημοσίων υπαλλήλων εν γένει, σύναψη δα-

νείων υπό του Ελληνικού Δημοσίου και δημιουργία στην Τράπεζα της Ελλάδος Συστήματος Παρακολούθησης 

Συναλλαγών επί Τίτλων με Λογιστική Μορφή (Άϋλοι Τίτλοι) και άλλες διατάξεις» (Α’ 43).

6. Το άρθρο 11 του ν. 2459/1997 «Κατάργηση φορολογικών απαλλαγών και άλλες διατάξεις» (Α’ 17).

7. Τον ν. 2842/2000 «Λήψη συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή των κανονισμών (ΕΚ) 1103/97, 

974/98 και 2866/98 του Συμβουλίου, όπως ισχύουν σχετικά με την εισαγωγή του ευρώ» (Α’ 207).

8. Τα άρθρα 71, 74 και 177 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά-

τωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) _ δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

9. Το Μέρος Γ’ «Εκσυγχρονισμός Οργανισμού Διαχείρισης Δημοσίου Χρέους» του ν. 4941/2022 (Α’ 113), 

ιδίως τα άρθρα 60, 62, 64, 74, 75 και 76 αυτού.

10. Την υπ’ αρ. 316/16.12.2022 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Έσοδα - δαπάνες σύναψης, έκδοσης, 

εξυπηρέτησης, τακτοποίησης, των δημοσίων δανείων, τίτλων, παραγώγων κ.τ.λ.» (Β’ 6529).

11. Την υπ’ αρ. 1090/8.07.2014 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Κίνηση τραπεζικών 

λογαριασμών Ελληνικού Δημοσίου που τηρούνται στην Τράπεζα της Ελλάδος Α.Ε. από τον Οργανισμό Δια-

χείρισης Δημοσίου Χρέους (Ο.Δ.ΔΗ.Χ.)» (Β’ 1865).

12. Την υπό στοιχεία 111260 ΕΞ 2025/25.6.2025 απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονο-

μικών «Όροι και τύπος εντόκων γραμματίων του Ελληνικού Δημοσίου σε ευρώ» (Β’ 3304).

13. Την υπό στοιχεία 189878 ΕΞ 2023/22.12.2023 κοινή απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών και του Διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος «Κανονισμός λειτουργίας των Βασικών Διαπραγμα-

τευτών Αγοράς» (Β’ 7328), όπως τροποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία 192668 ΕΞ 2024/18.12.2024 (Β’ 7045) και 

222225 ΕΞ 2025/19.12.2025 (Β’ 6916), όμοιες κοινές αποφάσεις.

14. Την υπό στοιχεία 222217 ΕΞ 2025/19.12.2025 κοινή απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών και του Διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδας «Βασικοί Διαπραγματευτές Αγοράς έτους 2026» 

(Β’ 6916).

15. Την υπό στοιχεία Δ.Σ. 20/17.6.2022 (Β’ 3352) απόφαση του Δ.Σ. του Ο.Δ.ΔΗ.Χ., περί εξουσιοδότησης 

του Γενικού Διευθυντή του Ο.Δ.ΔΗ.Χ., να υπογράφει κάθε μορφής πράξεις, έγγραφα, εντάλματα ή αποφάσεις 

σχετικές με την εκτέλεση του Προγράμματος Δανεισμού και Διαχείρισης Χρέους του Ελληνικού Δημοσίου. 

16. Το άρθρο 76 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική νομοθεσία της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) -Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνι-

κό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) και τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 

Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

17. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπο-

λογισμού του τρέχοντος έτους, καθώς και των επόμενων ετών.

18. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

1. Την έκδοση ειδικών τίτλων Εντόκων Γραμματίων του Ελληνικού Δημοσίου σε άυλη μορφή σύμφωνα με 

τις διατάξεις της υποπαρ. Γ.4 (Ρυθμίσεις για τον Ο.Δ.ΔΗ.Χ.) της παρ. Γ του άρθρου πρώτου του ν. 4254/2014 

«Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας στο πλαίσιο εφαρμογής του ν. 4046/2012 και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 85) και τις διατάξεις της περ. η της παρ. 1 του άρθρου 60 του ν. 4941/2022 (Α’ 113). 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 164/19.01.20261416

2. Σκοπός της έκδοσης είναι η χρήση των Εντόκων Γραμματίων για τη σύναψη πράξεων πώλησης με συμ-

φωνία επαναγοράς (repos) ή την παροχή εξασφάλισης σε πράξεις αντιστάθμισης κινδύνων (hedging) επί του 

συνόλου του χρέους του Ελληνικού Δημοσίου.

3. Ημερομηνία έκδοσης ορίζεται η 22/1/2026.

4. Τα έντοκα γραμμάτια είναι αρχικής διάρκειας 26 εβδομάδων, λήξης 24/7/2026, σε ευρώ, φέρουν κωδικό 

ISIN (GR0002283522) και παρακολουθούνται από το Σύστημα Άυλων Τίτλων της Τράπεζας της Ελλάδος.

5. Το συνολικό ποσό της έκδοσης ορίζεται σε εβδομήντα δισεκατομμύρια ευρώ (70.000.000.000,00 €), 

δηλαδή συνολικά εκδίδονται εβδομήντα εκατομμύρια τίτλοι ονομαστικής αξίας χιλίων ευρώ έκαστος. 

6. Η τιμή έκδοσης των τίτλων ορίζεται στο άρτιο (100%).

7. Οι τίτλοι εξοφλούνται στην ονομαστική τους αξία στη λήξη τους.

8. Κατά την ημερομηνία έκδοσής τους (22/1/2026) οι τίτλοι θα εισαχθούν από την αρμόδια υπηρεσία της 

Τραπέζης της Ελλάδος στον φορέα 9002, του Συστήματος Παρακολούθησης Άυλων Τίτλων. 

9. Το Ελληνικό Δημόσιο διατηρεί το δικαίωμα να αυξάνει το ποσό της αρχικής έκδοσης των Εντόκων Γραμ-

ματίων, επανεκδίδοντας Έντοκα Γραμμάτια της ίδιας έκδοσης (re-openings) με δημοπρασία, κοινοπραξία ή 

όποιο άλλο τρόπο διάθεσης επιθυμεί.

10. Για την έκδοση αυτή δε θα πραγματοποιηθεί ουδεμία χρηματική συναλλαγή.

11. Για την έκδοση των παραπάνω ειδικών τίτλων το Ελληνικό Δημόσιο δεν θα καταβάλλει αμοιβή διαχεί-

ρισης στην Τράπεζα της Ελλάδος.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία 111260 ΕΞ 2025/25.6.2025 απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών «Όροι και τύπος εντόκων γραμματίων του Ελληνικού Δημοσίου σε ευρώ» (Β’ 3304).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 16 Ιανουαρίου 2026

Με εντολή του Διοικητικού Συμβουλίου 

Ο Γενικός Διευθυντής

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΣΑΚΩΝΑΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02001641901260004*


